CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 8/2018

Dá denominação à Galeria dos Presidentes,
passando a denominar-se Galeria dos
Presidentes "Vereador Alcindo Vieira de
Resende".

Art. 1º A Galeria dos Presidentes, localizada no Espaço Cultural "Vereador Aguinaldo Pereira
Baeta", do Paço Legislativo Vereador "João Luiz Alves de Souza", passa a denominar-se
"Galeria dos Presidentes Vereador Alcindo Vieira de Resende".

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 08 de junho de 2018.

MARIA DA CONCEIÇÃO APARECIDA BAÊTA
Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

BREVE HISTÓRICO

Alcindo Vieira de Resende, natural de Casa Grande, nasceu em 10 de abril de 1914.

Filho de Joaquim Vieira de Resende e Maria Madalena de Resende, mudou-se para Carandaí na

idade adulta. Casou com Niva Correa Lima Resende, filha do ex-Prefeito de Carandaí, Senhor

Gentil Pereira Lima, em 10 de abril de 1940. Teve 10 filhos: Diana, Vânia (falecida), Rômulo,

Túlio, Niva, Alcindo, Nara, Norma, Sérgio e Bernadete. Seguindo o modelo do sogro, iniciou sua

carreira política na cidade de Carandaí, onde exerceu mandato legislativo nos anos 1963-1967,

1967-1971, 1977-1983, 1983-1988 e 1989-1992, estando na Presidência da Câmara Municipal

nos anos 1968 e 1981-1982.

Senhor Alcindo veio a falecer aos 103 anos de idade, onde deixou exemplo de belas

histórias vivenciadas, compartilhadas e comemoradas. O Senhor Alcindo, pai de 10 filhos nos

mostrou, juntamente com sua esposa, Senhora Niva, com coragem, que valeu a pena cada

momento vivido, diante dos ricos exemplos deixados aos seus descendentes.

Diante do exposto, solicito a acolhida necessária dos nobres edis para aprovação

desta justa homenagem.